



平成23年3月期 第1四半期決算短信〔米国会計基準〕(連結)

平成22年8月3日

上場会社名 株式会社 クボタ

上場取引所 東 大

コード番号 6326

URL <http://www.kubota.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 益本 康男

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 黒田 良司 (TEL) 06-6648-2389

四半期報告書提出予定日 平成22年8月9日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成23年3月期第1四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第1四半期	199,227	2.0	18,116	76.3	19,419	80.7	10,750	93.4
22年3月期第1四半期	195,326	△25.4	10,276	△70.3	10,749	△71.3	5,557	△72.3

	1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第1四半期	8.45	8.45
22年3月期第1四半期	4.37	4.37

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第1四半期	1,385,292	670,962	623,899	45.0	490.56
22年3月期	1,409,033	671,619	626,397	44.5	492.51

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	-	7.00	-	5.00	12.00
23年3月期	-	-	-	-	-
23年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

23年3月期の配当予想額 : 未定

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当社株主 に帰属する当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	450,000	1.2	40,000	20.7	41,500	24.7	24,000	24.3	18.87
通 期	1,000,000	7.5	90,000	29.1	90,000	22.5	52,000	22.9	40.89

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他（詳細は【添付資料】4ページ「2. その他の情報」をご覧ください。）

- (1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無
新規 - 社（社名） 除外 - 社（社名）
（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有
（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

- (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無
② ①以外の変更 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年3月期1Q	1,285,919,180 株	22年3月期	1,285,919,180 株
② 期末自己株式数	23年3月期1Q	14,116,244 株	22年3月期	14,072,545 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年3月期1Q	1,271,821,378 株	22年3月期1Q	1,272,041,078 株

（※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示）

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

（※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項）

- (1) 本資料で記述されている業績予想及び将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済状況・為替レート・農業政策・公共投資及び民間設備投資の動向・市場における競争的な価格プレッシャー及び市場に受け入れられる製品を当社が設計・開発し続けていく能力等があります。ただし、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
- (2) 当社は安定的な配当の維持及び向上を利益配分に関する基本方針としつつ、具体的な配当金額については、業績動向、財政状態、自社株買付を含む株主還元率等を総合的に勘案して決定することとしています。現時点では次期配当の予定額は未定ですが、決定しだい速やかに開示いたします。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. その他の情報	4
(1) 重要な子会社の異動の概要	4
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	4
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	4
3. 連結財務諸表等	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書	6
(3) 連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) セグメント情報	8
(6) 連結純資産変動計算書	9
4. 参考資料.....	10
(1) 連結部門別売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

(全般の概況)

当第1四半期(平成22年4月1日～平成22年6月30日)の売上高は、前年同期比39億円(2.0%)増加して1,992億円となりました。

国内売上高は、機械部門、その他部門が増収となりましたが、水・環境システム部門、社会インフラ部門が売上を落とし、全体では21億円(2.1%)減の986億円となりました。海外売上高は、機械部門の大幅な増収が他部門の減収を補って、60億円(6.4%)増の1,006億円となりました。

営業利益は、機械部門の増収や全社的なコスト削減などにより、78億円(76.3%)増加して181億円となり、税金等調整前純利益は、87億円(80.7%)増加して194億円となりました。法人所得税は、72億円(実効税率37.2%)の負担となり、非支配持分控除前純利益は、55億円(81.5%)増加して122億円となりました。当社株主に帰属する純利益は前年同期を52億円(93.4%)上回る108億円となりました。

(部門別の概況)

① 機械部門

機械部門は、農業関連商品を含む農業機械、エンジン、建設機械などにより構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比9.7%増加して1,480億円となり、売上高全体の74.3%を占めました。

国内売上高は、6.4%増の544億円となりました。主力の農業機械は、底堅い需要と積極的な販売促進活動の展開により増収を確保しました。また、建設機械、エンジンも需要の回復により売上を伸ばしました。

海外売上高は、11.7%増の936億円となりました。北米は、米国のトラクタ、エンジンが需要の回復を背景に売上を伸ばしましたが、カナダでは需要低迷によりいずれの製品も大幅に売上を落としました。欧州では、市場の好転により建設機械が大幅に売上を回復させたほか、エンジンの売上も好調に推移しました。アジアでは、農業機械が引き続き堅調に推移したほか、建設機械の増販も売上拡大に貢献しました。

当部門のセグメント利益は、売上の増加やコスト削減などにより82.5%増加して213億円となりました。

② 水・環境システム部門

水・環境システム部門は、パイプ関連製品(ダクタイル鉄管、合成管、バルブ等)、環境関連製品(各種環境プラント、ポンプ等)により構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比20.7%減少して307億円となり、売上高全体の15.4%を占めました。

国内売上高は、15.1%減の277億円となりました。ダクタイル鉄管や合成管などのパイプ関連製品が需要の低迷などにより減収となり、環境関連製品も上下水エンジニアリング、ポンプを中心に売上を落としました。海外売上高は、中東向けダクタイル鉄管やバルブの大幅減収により50.3%減の31億円となりました。

当部門のセグメント利益は、売上の減少や原材料価格の上昇などにより95.1%減少して1億円となりました。

③ 社会インフラ部門

社会インフラ部門は、素形材、鋼管、自動販売機、電装機器、空調機器により構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比6.1%減少して151億円となり、売上高全体の7.6%を占めました。

国内売上高は、6.1%減の111億円となりました。自動販売機、電装機器、空調機器は売上を伸張させま

したが、素形材が減収となったほか、鋼管も販売価格が低迷し売上を落としました。海外売上高は、素形材の減収により 6.1%減の 39 億円となりました。

当部門のセグメント利益は、減収や競争激化などにより 52.2%減少して 5 億円となりました。

④ その他部門

その他部門は、工事、各種サービス事業などにより構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比 2.3%減少して 55 億円となり、売上高全体の 2.7%を占めました。工事が増収となりましたが、その他の事業が売上を落としたため、部門全体ではわずかに減収となりました。

当部門のセグメント利益は、18.4%増加して 3 億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債、純資産の状況

総資産は前期末(平成 22 年 3 月末)比 237 億円減少して 1 兆 3,853 億円となりました。流動資産では、たな卸資産が増加しましたが、現金及び現金同等物や受取債権が大幅に減少しました。また、株式相場の低迷により投資及び長期金融債権が減少しました。

負債の部では、仕入債務の減少や未払法人所得税などのその他の流動負債の減少により流動負債が大幅に減少しました。

純資産は、有価証券未実現損益の減少に伴うその他の包括損益累計額の減少が、その他の剰余金などの増加を上回りわずかな減少となりました。株主資本比率は前期末比 0.5 ポイント上昇して 45.0%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、37 億円の収入となり、前年同期比 80 億円の収入増となりました。この増加は、非支配持分控除前純利益の増加などによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、36 億円の支出となり、前年同期比 65 億円の支出増となりました。この増加は、投資有価証券の売却及び償還による収入が大幅に減少したことなどによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは 100 億円の支出となり、前年同期比 90 億円の支出増となりました。この増加は、主として資金調達額の減少によるものです。

これらのキャッシュ・フローに為替変動の影響を加えた結果、当第 1 四半期末の現金及び現金同等物残高は、期首残高から 100 億円減少して 1,014 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当期(平成 23 年 3 月期)の業績見通しは、前回発表時(平成 22 年 5 月 11 日決算発表時)の見通しを変えておりません。

なお、業績見通しにおける当期(通期)の推定平均為替レートは、1米ドル=90 円を使用しています。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

税金費用については、当連結会計年度の税金等調整前純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、当四半期の税金等調整前純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

3. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

資産の部

(単位 百万円)

科 目	23年3月期第1四半期末 (22.6.30)		22年3月期末 (22.3.31)		増減 金額	22年3月期第1四半期末 (21.6.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
流 動 資 産		%		%			%
現金及び現金同等物	101,405		111,428		△ 10,023	68,141	
受取手形及び売掛金	350,776		372,076		△ 21,300	367,319	
短期金融債権	104,520		104,840		△ 320	100,124	
たな卸資産	184,009		172,323		11,686	207,726	
その他の流動資産	60,253		60,161		92	66,673	
計	800,963	57.8	820,828	58.3	△ 19,865	809,983	58.1
投資及び長期金融債権	314,519	22.7	321,724	22.8	△ 7,205	301,099	21.6
有形固定資産	219,645	15.9	220,893	15.7	△ 1,248	227,382	16.3
その他の資産	50,165	3.6	45,588	3.2	4,577	54,595	4.0
合 計	1,385,292	100.0	1,409,033	100.0	△ 23,741	1,393,059	100.0

負債及び純資産の部

(単位 百万円)

科 目	23年3月期第1四半期末 (22.6.30)		22年3月期末 (22.3.31)		増減 金額	22年3月期第1四半期末 (21.6.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
流 動 負 債		%		%			%
短期借入金	88,351		88,333		18	122,695	
支払手形及び買掛金	154,066		157,949		△ 3,883	142,033	
その他の流動負債	102,875		122,524		△ 19,649	118,869	
一年内返済予定の長期債務	70,832		71,432		△ 600	67,465	
計	416,124	30.1	440,238	31.2	△ 24,114	451,062	32.4
固 定 負 債							
長期債務	248,150		243,333		4,817	238,940	
未払年金等	37,910		40,177		△ 2,267	54,255	
その他の固定負債	12,146		13,666		△ 1,520	9,837	
計	298,206	21.5	297,176	21.1	1,030	303,032	21.7
純 資 産							
資本金	84,070		84,070		—	84,070	
資本剰余金	89,241		89,241		—	93,048	
利益準備金	19,539		19,539		—	19,539	
その他の剰余金	481,692		477,303		4,389	449,441	
その他の包括損益累計額	△ 41,356		△ 34,491		△ 6,865	△ 39,035	
自己株式	△ 9,287		△ 9,265		△ 22	△ 9,101	
株主資本	623,899	45.0	626,397	44.5	△ 2,498	597,962	42.9
非支配持分	47,063	3.4	45,222	3.2	1,841	41,003	3.0
計	670,962	48.4	671,619	47.7	△ 657	638,965	45.9
合 計	1,385,292	100.0	1,409,033	100.0	△ 23,741	1,393,059	100.0

(2)連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	23年3月期第1四半期 (22.4.1~22.6.30)		22年3月期第1四半期 (21.4.1~21.6.30)		増減		22年3月期 (21.4.1~22.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	199,227	100.0	195,326	100.0	3,901	2.0	930,644	100.0
売 上 原 価	142,838	71.7	145,805	74.7	△ 2,967	△ 2.0	681,374	73.2
販売費及び一般管理費	38,184	19.2	38,960	19.9	△ 776	△ 2.0	179,352	19.3
その他の営業費用	89	0.0	285	0.1	△ 196	△ 68.8	216	0.0
営業利益	18,116	9.1	10,276	5.3	7,840	76.3	69,702	7.5
その他の収益(△費用)								
受取利息・受取配当金	1,552		1,433		119		3,381	
支払利息	△ 458		△ 642		184		△ 2,127	
有価証券交換益	2,774		—		2,774		—	
有価証券売却損益	1		247		△ 246		1,821	
為替差損益	△ 1,317		775		△ 2,092		2,894	
その他—純額	△ 1,249		△ 1,340		91		△ 2,188	
その他の収益(△費用)純額	1,303		473		830		3,781	
税金等調整前純利益	19,419	9.7	10,749	5.5	8,670	80.7	73,483	7.9
法人所得税	7,217		3,740		3,477		25,977	
持分法による投資損益	21		△ 275		296		402	
非支配持分控除前純利益	12,223	6.1	6,734	3.4	5,489	81.5	47,908	5.1
非支配持分帰属損益(控除)	1,473		1,177		296		5,582	
当社株主に帰属する純利益	10,750	5.4	5,557	2.8	5,193	93.4	42,326	4.5

1株当たり当社株主に帰属する純利益

	円	銭	円	銭		円	銭
基 本 的	8	45	4	37		33	28
希 薄 化 後	8	45	4	37		33	28

(3)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

項 目	23年3月期第1四半期 (22.4.1~22.6.30)	22年3月期第1四半期 (21.4.1~21.6.30)	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
非支配持分控除前純利益	12,223	6,734	
減価償却費及びその他の償却費	6,590	7,030	
有価証券交換益	△ 2,774	-	
法人所得税(法人税等調整額)	3,524	866	
受取債権の減少	21,259	29,878	
たな卸資産の減少(△増加)	△ 11,796	4,740	
その他の流動資産の増加	△ 1,512	△ 10,074	
支払手形及び買掛金の減少	△ 4,308	△ 43,691	
未払法人所得税の減少	△ 18,325	△ 1,127	
その他の流動負債の減少	△ 1,737	△ 832	
未払退職年金費用の減少	△ 2,390	△ 154	
その他	2,945	2,302	
営業活動による純キャッシュ・フロー	3,699	△ 4,328	8,027
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の購入	△ 5,153	△ 4,735	
有形固定資産の売却収入	438	117	
投資有価証券の売却及び償還による収入	6	5,368	
金融債権の増加	△ 35,444	△ 31,176	
金融債権の回収	36,134	34,065	
その他	441	△ 752	
投資活動による純キャッシュ・フロー	△ 3,578	2,887	△ 6,465
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期債務による資金調達	21,007	33,655	
長期債務の返済	△ 18,573	△ 10,918	
短期借入金金の純減	△ 6,020	△ 14,806	
現金配当金の支払	△ 6,361	△ 8,907	
自己株式の購入	△ 11	△ 20	
その他	△ 37	△ 2	
財務活動による純キャッシュ・フロー	△ 9,995	△ 998	△ 8,997
為替変動による現金及び現金同等物への影響	△ 149	1,075	△ 1,224
現金及び現金同等物の純減	△ 10,023	△ 1,364	
現金及び現金同等物期首残高	111,428	69,505	
現金及び現金同等物期末残高	101,405	68,141	33,264

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

① 事業別セグメント情報

23年3月期第1四半期(22.4.1~22.6.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境システム	社会インフラ	その他	調整	連結
売上高						
外部顧客への売上高	148,004	30,721	15,050	5,452	-	199,227
セグメント間の内部売上高	10	271	548	2,722	△ 3,551	-
計	148,014	30,992	15,598	8,174	△ 3,551	199,227
セグメント利益	21,283	77	502	302	△ 4,048	18,116

22年3月期第1四半期(21.4.1~21.6.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境システム	社会インフラ	その他	調整	連結
売上高						
外部顧客への売上高	134,959	38,753	16,031	5,583	-	195,326
セグメント間の内部売上高	20	211	547	2,751	△ 3,529	-
計	134,979	38,964	16,578	8,334	△ 3,529	195,326
セグメント利益	11,660	1,565	1,051	255	△ 4,255	10,276

(注) 1 調整欄にはセグメント間の内部取引に係る消去額及び事業セグメントに直接賦課できない費用が含まれております。

2 セグメント利益の合計額は連結損益計算書の営業利益と一致します。

営業利益と税金等調整前純利益との間の調整については連結損益計算書に記載のとおりです。

3 セグメント間取引は、独立企業間価格で行っております。

② 地域別情報

仕向地別の外部顧客に対する売上高は次のとおりです。

(単位 百万円)

	23年3月期第1四半期 (22.4.1~22.6.30)	22年3月期第1四半期 (21.4.1~21.6.30)
日本	98,635	100,765
北米	35,428	35,645
欧州	19,203	17,258
アジア	38,518	32,963
その他	7,443	8,695
合計	199,227	195,326

(注) 1 北米のうち、米国の売上高は23年3月期第1四半期28,225百万円、22年3月期第1四半期26,685百万円です。

2 連結売上高の10%以上を占める重要な単一顧客はありません。

(6)連結純資産変動計算書

(単位 百万円)

項 目	株 式 数 (千 株)	株 主 資 本						非支配 持 分	純資産 合 計
		資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の 剰 余 金	その他の 包括損益 累 計 額	自己株式		
平成22年4月1日現在	1,271,847	84,070	89,241	19,539	477,303	△ 34,491	△ 9,265	45,222	671,619
非支配持分控除前純利益					10,750			1,473	12,223
その他の包括利益(△損失)						△ 6,865		409	△ 6,456
当社株主への現金配当 (5円00銭/株)					△ 6,361				△ 6,361
非支配持分への現金配当								△ 97	△ 97
自己株式の取得及び処分	△ 44						△ 22		△ 22
連結子会社に対する 持分の変動及びその他								56	56
平成22年6月30日現在	1,271,803	84,070	89,241	19,539	481,692	△ 41,356	△ 9,287	47,063	670,962

4. 参考資料

(1) 連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	23年3月期第1四半期 (22.4.1~22.6.30)		22年3月期第1四半期 (21.4.1~21.6.30)		増減		22年3月期 (21.4.1~22.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
農機・エンジン	132,997	66.8	123,061	63.0	9,936	8.1	561,165	60.3
国内	50,862		47,789		3,073	6.4	212,712	
海外	82,135		75,272		6,863	9.1	348,453	
建設機械	15,007	7.5	11,898	6.1	3,109	26.1	55,561	5.9
国内	3,571		3,391		180	5.3	16,924	
海外	11,436		8,507		2,929	34.4	38,637	
機械計	148,004	74.3	134,959	69.1	13,045	9.7	616,726	66.2
国内	54,433	27.3	51,180	26.2	3,253	6.4	229,636	24.6
海外	93,571	47.0	83,779	42.9	9,792	11.7	387,090	41.6
パイプ関連	21,747	10.9	28,061	14.3	△ 6,314	△ 22.5	144,465	15.5
国内	19,713		22,754		△ 3,041	△ 13.4	127,658	
海外	2,034		5,307		△ 3,273	△ 61.7	16,807	
環境関連	8,974	4.5	10,692	5.5	△ 1,718	△ 16.1	78,484	8.5
国内	7,939		9,823		△ 1,884	△ 19.2	70,439	
海外	1,035		869		166	19.1	8,045	
水・環境システム計	30,721	15.4	38,753	19.8	△ 8,032	△ 20.7	222,949	24.0
国内	27,652	13.9	32,577	16.6	△ 4,925	△ 15.1	198,097	21.3
海外	3,069	1.5	6,176	3.2	△ 3,107	△ 50.3	24,852	2.7
社会インフラ	15,050	7.6	16,031	8.2	△ 981	△ 6.1	63,293	6.8
国内	11,136	5.6	11,864	6.1	△ 728	△ 6.1	47,026	5.1
海外	3,914	2.0	4,167	2.1	△ 253	△ 6.1	16,267	1.7
その他	5,452	2.7	5,583	2.9	△ 131	△ 2.3	27,676	3.0
国内	5,414	2.7	5,144	2.7	270	5.2	26,904	2.9
海外	38	0.0	439	0.2	△ 401	△ 91.3	772	0.1
合計	199,227	100.0	195,326	100.0	3,901	2.0	930,644	100.0
国内	98,635	49.5	100,765	51.6	△ 2,130	△ 2.1	501,663	53.9
海外	100,592	50.5	94,561	48.4	6,031	6.4	428,981	46.1